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АНОТАЦІЯ

Чжоу Тінтін. Формування культурної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі вивчення історії музики

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво). – Український

державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2023.

Зміст анотації

У дисертації досліджено проблему формування культурної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вивчення

історії музики, що є актуальною для багатьох освітніх систем, зокрема України

і Китаю.

Здійснений теоретичний аналіз поняття компетентності і

компетентнісного підходу в освіті дав можливість сформулювати робоче

визначення феномену з подальшою проекцією на процес фахової підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва.

Феномен «компетентність» розглядається в дисертації як якість

особистості, що розвивається й удосконалюється в навчанні, котре триває

впродовж усього життя людини, спрямовується на успішну самореалізацію

особистості в конкретній предметній (фаховій) сфері, відповідає вимогам цієї

сфери, виявляється у мотивації пізнавати та набувати умінь, необхідних для

самореалізації та успішної діяльності; усвідомленні та прогнозуванні способів

реалізації знань та умінь, набутих під час навчання, самоусвідомленні

досягнень; готовності і здатності реалізувати набуті знання та уміння в

конкретній практичній діяльності; ціннісному ставленні до набутих знань та

умінь.

На підставі теоретичного аналізу визначень поняття «культура»

культурна компетентність позиціонується як системоутворювальна стосовно

інших ключових компетентностей (відповідно переліку Ради Європи, Закону

України «Про освіту» та освітніх стандартів) як така, що вбирає і «перетворює»
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зміст цих ключових компетентностей та одночасно наскрізно інкрустується в

цей зміст, а на цій підставі вважається міждисциплінарною. Мистецтво

визнається стрижневим об’єктом пізнання особистості у процесі формування

культурної компетентності та в її змісті на тій підставі, що художній образ як

одиниця художнього мислення є індивідуальним і унікальним перетворенням

митцем уявлень про всі можливі сфери життя і життєві явища.

Для майбутніх учителів музики стрижневим об’єктом художнього

пізнання в різних напрямах фахової підготовки спрямовано на формування

культурної компетентності є музичне мистецтво.

Культурна компетентність майбутніх учителів музичного мистецтва

уточнюється як особистісне інтегральне утворення, що охоплює здобутки з усіх

фахових предметних сфери підготовки, концентрується в стрижневих для всіх

цих сфер особистісних характеристиках, високий рівень прояву яких гарантує

успішну самореалізацію в музично-педагогічній професії, синтезуючи музичну

і загально художню розвиненість майбутнього вчителя музичного мистецтва,

його мотивацію до художнього пізнання та розширення мистецького

світогляду; ціннісне ставлення до музичного мистецтва і вчительської

професії; готовність самовдосконалення в технологічних прийомах фахової

музичної і музично-педагогічної діяльності, уміння прогнозування

саморозвитку та спроможність застосовувати набутий досвід у різних

професійних ситуаціях;

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні методичних

засад формування культурної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі вивчення історії музики.

Розглянуто сутність поняття «історія музики» - як науки, що вісторичного

що вивчає такий процес комплексно і різноаспектно, охоплюючи низку

дослідницьких напрямів, і як навчальної дисципліни, зміст якої містить

результати досліджень стосовно конкретних музичних феноменів, котрі

вивчаються суб’єктами під час історико-музикознавчої підготовки, охоплюючи

явища різних епох, стилів і напрямів, різних національних культур у
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взаємозв’язку і невід’ємно від всіх проявів людського життя та інших, поза

мистецьких, форм наукового знання, що вибудувані за певною логікою і

детермінантами.

Показано, що саме в історико-музикознавчій підготовці майбутніх

учителів музичного мистецтва, передусім у змісті дисципліни «Історія музики»,

найбільш системно концентрується культурно-компетентнісний потенціал,

який охоплює декілька контекстів і полягає в цілісному охопленні історією

музики як навчальною дисципліною логіки музичних процесів і стилів від

витоків до сьогодення, враховуючи національні традиції, що передбачає

сучасне розуміння музичних феноменів і цінностей (контекст давнє-сучасне,

контекст діалогу культур); у спрямуванні змісту історико-музикознавчої

підготовки на формування цілісних уявлень про зв’язок музичних процесів і

феноменів із життям та іншими позамистецькими сферами знання (контекст

між мистецький і контекст мистецтво-життя, мистецтво-наука); у

взаємозумовленості знань з історії музики і та інших мистецтв з музичним

виконавством, музично-педагогічною діяльністю, іншими можливими видами

діяльності майбутніх учителів музичного мистецтва, які актуальні в сучасному

культурному житті (просвітництво, волонтерство, арт-терапія, менеджмент,

звукорежисура тощо) (контекст історико-соціальний).

Тобто, передбачається, що реалізація культурно-компетентнісного

потенціалу історії музики як навчальної дисципліни уможливлює осмислення

зв’язків між явищами і культурами за вертикаллю (в хронології процесів) і за

горизонталлю (географічному і культурному просторі в одних часових межах),

невід’ємно від інших видів мистецтва, що присутні в культурних процесах і

просторі, від виконавської інтерпретації і передбачення використання в

майбутній педагогічній діяльності, в контексті світової історії і історії рідної

країни, у зв’язку з філософськими, релігійними учіннями, які визначають

смисли творів, логікою формування наукових знань і технічних відкриттів,

широкого освоєння термінології і формування аналітико-інтерпретаційних
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умінь, розумінням способів і психології побутування мистецтва в різних епохах

тощо, що разом потребує занурення в художню та міжособистісну комунікацію.

Показано, що культурно-компетентнісний потенціал історико-

музикознавчої підготовки майбутніх учителів музики ідентичний

компетентнісному потенціалу пізнання мистецтва загалом як художньо-

образної сфери творчості людини.

Для повноцінної реалізації культурно-компетентнісного потенціалу

історико-музикознавчої підготовки (змісту навчальної дисципліни історії

музики) обґрунтовано комплекст методичних засад, які охоплюють педагогічні

принципи, педагогічні умови та власне методику формування культурної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі вивченні

зазначеної дисципліни.

Домінантними педагогічними принципами, дотримання яких має сприяти

ефективному формуванню культурної компетентності в майбутніх учителів

музичного мистецтва, визначено принципи: культуровідповідності і опори на

культурологічний підхід у підготовці педагога-музиканта; мистецької і

позамистецької інтеграції; практико-діяльнісної орієнтованості освітнього

процесу і, зокрема його історико-музикознавчої складової; актуалізації

креативних ресурсів особистості; діалогічності; зв’язку пізнання мистецтва з

історією людства та історією країни та національної культури. Усі педагогічні

принципи взаємопов’язані; дотримання одного з них означає дотримання і

опору на інші.

Педагогічні умови формування культурної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі вивчення історії музики обґрунтовано

як комплекс, що систематизований на основі об’єднувальної умови, а саме:

- організаційне забезпечення опанування цінностей з історії музики

націлено на практичне застосування у виконавській, музично-педагогічній,

лекторській, менеджерській тощо діяльності, що відбувається, не лише на

заняттях з історії музики, а і загалом у культурно-освітньому середовищі

закладу/факультету; створення сприятливої атмосфери для цього ;

6

- системне спонукання студентів-музикантів до самостійної практичної

реалізації змісту історії музики шляхом передбачення і планування своєї

індивідуальної участі в мистецькому житті факультету або кафедри саме як

процесуально-змістової складової підготовки з історії музики;

- акцентування в змісті курсів з історії музики пріоритетності

національного-центрованого погляду на художню картину світу шляхом

встановлення зв’язків знань з музичного та інших мистецтв з історією людства

та історією своєї країни;

- перманентне націлювання студентів-музикантів на самомоніторинг

досягнень з історії музики в їхньому зіставленні з іншими набутими ними

ключовими компетентностями, які вони зможуть застосовувати як під час

навчання, так і в подальшій музикантській діяльності.

Об’єднувальним елементом педагогічних умов є їхня діалогічна основа,

що зумовила виокремлення об’єднувального чинника – формування в

майбутніх вчителів музики установки на комунікацію в культурно-освітньому

середовищі, що охоплює всі напрями фахової підготовки з центрацією на

вивченні історії музики (під час аналітико-інтерпретаційної діяльності творів,

у продукуванні та вираженні думок, творчих ідей, виконавських інтерпретацій;

у колективній проєктній діяльності, для розвитку організаційних здібностей,


[…]


пластику»
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Додаток Г

Візуальний ряд до вивчення музичних танцювальних жанрів (студентський

проєкт «Музичні жанри доби класицизму: музика і танець у Версалі»)

Жан-Леон Жером. Прийм Конде у Версалі
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 Моріс Лелуар Марлезонский балет

(гравюра)

Король Людовік XIV у костюмах: 1) Сонця, що сходить; 2)Лютніста;

3)Воїна
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Додаток Д

Творче завдання «Асоціативний ряд»:

З музикою якого/яких сучасних композиторів можна пов’язати твори

живопису? Обгрунтувати своє бачення.

Приклад живопису:

Вихідна інформація: Максфілд ПЕРРІШ (1870 –1966) - американський

художник та ілюстратор, творець авторської живописної техніки з

використанням чотирьох основних кольорів: синього, бузкового, жовтого і

чорного. На честь Перріша названий один з відтінків синього кольору - Parrish

blue.

219

Додаток Е

Фрагменти з оперети Ф.Легара «Країна усмішок» (студентський проєкт: «Схід в

уявленнях європейців»
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Додаток Ж

Статті в наукових фахових виданнях України

1. Чжоу Тінтін. Культурна компетентність як результат фахової підготовки

вчителів музичного мистецтва. Молодь і ринок №5-6 (191-192), 2021. С.177-

182. DOI: https://doi.org/10.24919/2308-4634.2021.239355

Ключові слова: учителі музичного мистецтва; культурна компетентність;

ключові компетентності; цикли фахової музично-педагогічної підготовки.

2. Чжоу Тінтін. Методичні вектори культурної компетентності в системі

ключових компетентностей педагога-музиканта. Естетика і етика

педагогічної дії зб. наук. пр. / Ін-т пед. освіти і освіти дорослих імені Івана

Зязюна НАПН України, Полтав. нац. пед. ун-т імені В. Г. Короленка 2022.

Вип 26. С. 194-205.

DOI: https://doi.org/10.33989/2226-4051.2022.26.273181

Ключові слова: культурна компетентність, культура, мистецтво, мистецька

освіта, педагог-музикант, методичні вектори

2. Чжоу Тінтін. Європейські та американські уявлення про китайську

культуру, втілені в музичних творах: нотатки до уроків мистецтва.

Мистецтво та освіта. 2022. № 4. С. 6-11.

DOI: https://doi.org/10.32405/2308-8885-2022-4(106)-7-11

Ключові слова: діалог «Схід-Захід», китайська тема в мистецтві, музичне

мистецтво, українські школярі, уроки мистецтва.

4. Чжоу Тінтін, Юе Їн. «Країна усмішок»: китайський сюжет на європейській

оперетковій сцені. Мистецтво та освіта. 2023. № 3. С.

DOI: https://doi.org/10.32405/2308-8885-2023-3(109)-17-21

Ключові слова: драматургія оперети, китайські сюжетні мотиви, неовіденський

стиль оперети, Франц Легар, орієнталізм, урок мистецтва.

Стаття в зарубіжному виданні

5. Zhou Tingting, Komarovska Oksana. Zhou Tingting, Komarovska

Oksana. Pedagogical Principles and Conditions for Forming Cultural

https://doi.org/10.24919/2308-4634.2021.239355
https://doi.org/10.33989/2226-4051.2022.26.273181
https://doi.org/10.32405/2308-8885-2022-4(106)-7-11
https://doi.org/10.32405/2308-8885-2023-3(109)-17-21
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Competence of Future Music Teachers: The Context of Music

History. Intellectual Archive 2023. July/September. Vol. 12. No. 3. Р.88-97.

DOI: 10.32370/IA_2023_09_7

Key words: history of music, cultural competence, potential of cultural

competence, pedagogical principles, pedagogical conditions, students-musicians.

Статті у збірниках наукових праць, що додатково засвідчують

апробацію результатів дослідження

6. Чжоу Тінтін. Компетентнісний підхід в освіті Китаю. Розвиток

особистісного потенціалу учнівської молоді як чинник її соціального

зростання. Матеріали всеукраїнського симпозіуму-практикуму 26 травня

2021 року Біла Церква 2021С. 96- 99.

7. Чжоу Тинтин, Комаровская О.А. Культурная компетентность в системе

ключевых компетентностей педагога искусства. «ХII-е Боранбаевские

чтения: цифровизация и устойчивое развитие университетского

образования в честь 25-летия КАЗНУИ». Матер. Межд.науч.-практ.

конф. Казахского национального университета искусств. – Астана:

«Булатов А.Ж.» ЖК, 2023. 300 с. (С.5-10).
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Апробація результатів дослідження.

Міжнародні науково-практичні заходи

ХVІІI Міжнародні педагогічні читання пам’яті професора

О.П.Рудницької «Неперервна педагогічна освіта ХХI століття: досвід,

інновації, тенденції» (Київ, 2020);

Міжнародна науково-практична конференція «Зростаюча особистість у

смислоціннісних обрисах» (Київ, 2021, 2022);

Міжнародна науково-пратична конференція «Музикотерапія та арт-

терапія у просторі сучасної мистецької освіти: інноваціин̆і технології» (Київ,

2022);

VІІ, VІІI, IX Міжнародні науково-практичні конференції «Теоретико-

методологічні аспекти мистецької освіти: здобутки, проблеми та перспективи

(Умань, 2020, 2021,2022);

VІІ міжнародна науково-практична конференція «Молодь, освіта, наука

та мистецтво» (Умань, 2021),

ХII Міжнародні Боранбаївські читання «Цифровізація та сталий

розвиток університетської освіти на честь 25-річчя КАЗНУМ» (Казахстан,

Астана, 2023);

Всеукраїнські науково-практичні заходи

Всеукраїнська науково-практична конференція «Удосконалення

виховного процесу в закладах освіти як основа соціокультурного зростання

дітей та молоді. (Київ, Біла Церква, 2020, 2021, 2022).
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