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Актуальність обраної теми.
Аналізуючи дисертацію Чжоу Тінтін зазначимо, що проблема

формування культурної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва постійно знаходиться в центрі уваги вчених різних галузей

наукового знання. Поняття «культура», «культурна компетентність»

позиціонується автором як така, що вбирає і «перетворює» зміст ключових

компетентностей та вважається міждисциплінарною. Мистецтво визнається

стрижневим об’єктом пізнання особистості у процесі формування культурної

компетентності. Саме тому формування культурної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва у закладах вищої освіти потребує

певних нововведень у процесі вивчення історії музики, що й стало предметом

дисертаційного дослідження Чжоу Тінтін.

Проведений дослідницею аналіз наукових досліджень показав, що ця

проблема не знайшла комплексного відображення у попередніх психолого-

педагогічних і методико-музикознавчих працях. Усе зазначене дає підстави

вважати дисертаційне дослідження «Формування культурної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вивчення історії музики»

актуальним і своєчасним для розвитку теорії і практики професійної

музично-педагогічної освіти. Про його актуальність та доцільність засвідчує

й той факт, що воно виконано відповідно до тематичного плану наукової та

науково-організаційної діяльності кафедри теорії та методики музичної

освіти, хорового співу і диригування та кафедри педагогіки мистецтва і

фортепіанного виконавства Національного педагогічного університету імені

М.П. Драгоманова та складає частину наукового напряму «Вдосконалення

музично-естетичного навчання учнівської молоді у різних ланках мистецької

освіти» (Інституту мистецтв Національного педагогічного університету імені

М.П. Драгоманова з проблеми «Зміст, форми, методи і засоби вдосконалення

підготовки вчителів» (протокол № 5 від 26 грудня 2018 року). Тему

дисертації затверджено Вченою радою Національного педагогічного

університету імені М. П. Драгоманова (протокол № 2 від 24 вересня 2020

року).

Суттєві наукові результати, що містяться в дисертації.
Характеризуючи наукову новизну дисертації Чжоу Тінтін, слід

відзначити, що вона за масштабом постановки проблеми та рівнем її

операційно-технологічного розв’язання гідно презентує низку сучасних

досліджень в галузі теорії і методики музично-педагогічної освіти.

Продовжуючи розгляд цієї проблематики в галузі педагогіки мистецтва,

авторка спрямувала свій науково-педагогічний пошук на з’ясування

культурно-компетентнісного потенціалу історико-музикознавчої підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва, а саме: спрямування змісту

історико-музикознавчої підготовки на формування цілісних уявлень про

зв’язок музичних процесів із життям та позамистецькими сферами знання;

взаємозумовленість знань з історії музики та інших мистецтв з музичним

виконавством, музично-педагогічною діяльністю, іншими видами діяльності

майбутніх учителів музичного мистецтва, які актуальні в сучасному

культурному житті; комплекс педагогічних умов формування культурної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вивчення

історії музики; методику формування зазначеної якості, сутність якої в

симультанності впровадження методичних блоків у єдності методів і форм;

визначення рівнів, критеріїв та показників культурної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вивчення історії музики.

Це дозволило дослідниці на методологічному рівні розкрити

взаємозв’язок та взаємообумовленість компетентнісного, культурологічного,

суб’єктно-діяльнісного, особистісно-орієнтованого, аксіологічного,

діалогічного підходів; на теоретичному рівні визначити особливості розвитку

і стан професійної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва у

вітчизняній та зарубіжній теорії, здійснити структурно-компонентний аналіз

культурної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва, який

складається з емоційно-мотиваційного, когнітивного, діяльнісного, духовно-

ціннісного компонентів, а також визначити педагогічні умови та

обґрунтувати педагогічні принципи професійної підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі вивчення курсів з історії музики.

Практичний рівень дослідження спрямовувався на розробку і

впровадження методичних засад (педагогічних умов, методів і форм за

методичними блоками та в циклічному запровадженні) формування

культурної компетентності майбутніх учителів музики як результату

контекстного опанування змісту історії музики як навчальної дисципліни.

Результати дослідження можуть використовуватися в освітньому процесі

закладів вищої мистецько-педагогічної освіти стосовно історико-

музикознавчої підготовки майбутніх учителів музики в контексті фахової

підготовки (виконавської, музично-теоретичної, методичної) в аудиторній та

позааудиторній роботі, в лекційних курсах з методики навчання історії

музики, практичних заняттях з історико-теоретичних дисциплін, у

виконавській і педагогічній практиці, в системі післядипломної педагогічної

освіти для підвищення кваліфікації вчителів музичного мистецтва.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність.
Високий ступінь обґрунтованості й достовірності наукових положень,

висновків і результатів дослідження Чжоу Тінтін підтверджується теоретико-

методичною обґрунтованістю вихідних позицій дослідження; системним

аналізом матеріалів; широтою й різноманітністю теоретичної бази.

Науковий апарат дисертаційного дослідження - об’єкт, предмет, мета,

завдання сформульовано кваліфіковано. Повно презентовано наукову

новизну, яка відповідає усім необхідним рубрикам; широко представлено

теоретико-методичну основу дослідження, показано стратегію практичного

застосування результатів.

Відповідно до мети дисертаційного дослідження, яка полягає у

обґрунтуванні методичних засад формування культурної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі опанування змісту історії

музики як навчальної дисципліни, автором дослідження здійснено

інтерпретацію основних понять наукового пошуку.

На особливу увагу заслуговує те, що у процесі дослідження автором

вирішено низку завдань, зокрема, теоретично проаналізовано

компетентнісний підхід в освіті та виокремлено зміст культурної

компетентності в системі ключових компетентностей особистості; уточнено

сутність культурної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва

як результату їхньої фахової підготовки; з’ясовано культурно-

компетентнісний потенціал історико-музикознавчої підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва; обґрунтовано педагогічні умови та

розроблено методику формування культурної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі вивчення історії музики; здійснено

апробацію методичних засад та підтверджено експериментальним шляхом

їхню ефективність.

Автором визначається, що в історико-музикознавчій підготовці

майбутніх учителів музичного мистецтва, передусім у змісті дисципліни

«Історія музики», найбільш системно концентрується культурно-

компетентнісний потенціал, який охоплює декілька контекстів: контекст

давнє-сучасне, контекст діалогу культур; контекст між мистецький і контекст

мистецтво-життя, мистецтво-наука; просвітництво, волонтерство, арт-

терапія. Для повноцінної реалізації культурно-компетентнісного потенціалу

історико-музикознавчої підготовки обґрунтовано комплекс методичних

засад, які охоплюють педагогічні принципи, педагогічні умови та власне

методику формування культурної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва у процесі вивченні зазначеної дисципліни. Етапами

впровадження методики визначено: етап уведення в компетентнісну

проблематику освоєння курсів з історії музики; етап удосконалення

аналітично-інтерпретаційних музикознавчих знань, емпатійних здібностей,

рефлексійних та практичних умінь; етап рефлексії і спонукання до

саморефлексії компетентнісних здобутків. Процес формування культурної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва під час вивчення

історії музики подається в дисертації у вигляді структурно-функціональної

моделі, що містить і розкриває блоки-концепти: концептуально-цільовий,

діагносту вальний, методичний, результативний.
На основі теоретико-методичного аналізу автором розробляються

методичні засади формування компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі вивчення історії музики (форми, методи, методика, які

перевіряються за визначеними критеріями та показниками, здійснюється

аналіз та інтерпретація результатів дослідно-експериментальної роботи).

Дисертація базується на фундаментальній джерельній базі. Автором

проаналізовано 199 наукових джерел, у яких досліджувана проблема

розглядається в різних аспектах, переважно музично-педагогічного,

музикознавчого та психолого-педагогічного спрямування.

В першому розділі дисертаційного дослідження здійснено теоретичний

аналіз проблеми формування культурної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва в процесі вивчення історії, здійснено розгляд сутності

компетентнісного підходу в освіті, культурної компетентності у системі

ключових компетентностей особистості та сутності і структури культурної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва.

Автор подає своє визначення культурної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва як особистісного інтегрального утворення, що

охоплює здобутки з усіх фахових предметних сфер підготовки,

концентрується в стрижневих для всіх цих сфер особистісних

характеристиках, високий рівень прояву яких гарантує успішну

самореалізацію в музично-педагогічній професії, синтезуючи музичну і

загально художню розвиненість майбутнього вчителя музичного мистецтва,

його мотивацію до художнього пізнання та розширення мистецького

світогляду; ціннісне ставлення до музичного мистецтва і вчительської

професії; готовність самовдосконалення в технологічних прийомах фахової

музичної і музично-педагогічної діяльності, уміння прогнозування

саморозвитку та спроможність застосовувати набутий досвід у різних

професійних ситуаціях.

В другому розділі роботи з’ясовуються методичні засади формування

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вивчення

історії музики, описуються культурно-компетентнісний потенціал,

педагогічні принципи й умови, методика формування культурної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вивчення

курсів з історії музики. Реалізація культурно-компетентнісного потенціалу

історії музики як навчальної дисципліни уможливлює осмислення зв’язків

між явищами і культурами за вертикаллю (в хронології процесів) і за

горизонталлю (географічному і культурному просторі в одних часових

межах), невід’ємно від інших видів мистецтва, що присутні в культурних

процесах і просторі, від виконавської інтерпретації і передбачення

використання в майбутній педагогічній діяльності, в контексті світової історії

і історії рідної країни, у зв’язку з філософськими, релігійними учіннями, які

визначають смисли творів, логікою формування наукових знань і технічних

відкриттів, широкого освоєння термінології і формування аналітико-

інтерпретаційних умінь, розумінням способів і психології побутування

мистецтва в різних епохах тощо, що разом потребує занурення в художню та

міжособистісну комунікацію.

В третьому розділі дослідження здійснюється експериментальна

апробація методичних засад формування культурної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вивчення історії. Для

визначення ефективності розроблених методичних засад розроблено критерії,

заставні зі змістом структурних, компонентів культурної компетентності, а

саме: мотиваційно-культурний; когнітивно-рефлексивний; практико-

діяльнісний; ціннісно-змістовий критерій. Спрогнозовано і описано

орієнтовні рівні культурної компетентності: високий (компетентісно-

цілісний творчий); достатній (компетентісно-спрямований ситуативний);

початковий (компетентнісно-дискретний); низький (компетентнісно-

індиферентний).

Тривалість і масовість педагогічного експерименту, його

багатоплановість, різноманітність і цілеспрямованість, ретельність

оброблення з широким застосуванням статистичних методів дали змогу

дослідниці обрати оптимальний, як на наш погляд, шлях вирішення

поставлених завдань дослідження.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Барського

гуманітарно-педагогічного коледжу імені Михайла Грушевського (м. Бар,

Вінницька область), Інституту мистецтв Рівненського державного

гуманітарного університету, Хмельницької гуманітарно-педагогічної
академії.

Загальні висновки цілісно відображають результати дослідження.

Змістовні і цікаві додатки до дисертації вдало доповнюють і збагачують її

зміст.

Повнота викладання результатів в опублікованих працях.
Матеріали дисертації пройшли необхідну апробацію під час виступів

здобувачки у міжнародних, всеукраїнських науково-практичних

конференціях. Основний зміст і результати дисертаційної роботи

оприлюднені в 7 публікаціях (5 одноосібних), з яких: 4 статті у фахових

періодичних виданнях України з педагогіки, 1 стаття в зарубіжному

періодичному виданні, 2 статті апробаційного характеру в збірниках

матеріалів міжнародної і всеукраїнської наукових конференцій.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.
Разом із позитивною оцінкою змісту дисертації, рівня її виконання,

уважаємо за необхідне висловити деякі зауваження і побажання:

1. На нашу думку в тексті дисертаційного дослідження чіткіше

потрібно було визначити методологічні підходи, серед яких втрачений

системний підхід. В роботі забезпечується всебічне вивчення об’єкта,

цілісність і глибина формування культурної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі вивчення історії музики, але автором

цей підхід не вказується.

2. Автором дослідження проаналізований та виокремлений зміст

компонентів культурної компетентності вчителів музичного мистецтва, але в

процесі роботи упущено емоційний складник емоційно-мотиваційного

компоненту. Просимо роз’яснити в якому з критеріїв (мотиваційно-

культурному, когнітивно-рефлексивному, практико-діяльнісному, ціннісно-

змістовому) емоційний складник був врахований.

3. Дисертація виграла б, якби в описі методики формування

культурної компетентності майбутніх вчителів музичного мистецтва в

процесі вивчення історії музики чіткіше прослідковувалась реалізації

педагогічних умов на різних етапах експериментальної роботи.

4. На жаль, у дисертації відсутній аналіз участі майбутніх учителів

музичного мистецтва у різних видах навчальних практик, та аналіз їхнього

впливу на процес формування культурної компетентності майбутніх

фахівців.

5. На нашу думку, в формувальному експерименті потрібно було б

детальніше розглянути дисципліни, включені до навчальних планів вищих

закладів педагогічної освіти в яких проводився експеримент, і їх зв’язок із

етапами експериментальної методики. Доцільно було включити навчальні

плани в додатки.

Вказані зауваження та побажання мають дискусійний характер і не

знижують загальної позитивної оцінки розглянутого дослідження.

Загальний висновок.
Аналіз дисертації, опублікованих праць дає підстави для висновку про

те, що дослідження Чжоу Тінтін «Формування культурної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі вивчення історії музики»,

є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, заслуговує

позитивної оцінки, відповідає вимогам до оформлення дисертацій,

затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від

12.01.2017 №40 (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і

науки України № 759 від 31.05.2019 р.); п. 10 «Порядку проведення

експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 № 167,

Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 та

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами, внесеними

відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 21

березня 2022 року № 341), а її авторка Чжоу Тінтін заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 —

Середня освіта (Музичне мистецтво) у галузі знань 01 Освіта/Педагогіка.

Офіційний опонент,

доктор педагогічних наук, професор,

професор кафедри музикознавства,

інструментальної підготовки

методики музичної ОСВІТИ ХіУ

гуманітарно-педагогічної ака
^ ^ и

ГЦІЛарина МИХАСЬКОВА
І . ш І?